homines rudes, inepti, illiterati et plerumque viHis cooperti,

quo nihil perniciosius, sed viri idonei deligendi, prudentes,

sobrii, casti, vere digni qui in sortem et peculiarcm Dei

haereditatem vocentur, quorum portio sit Dominus, qui non

sua quaerant, sed quae sunt lesu Christi, qui et vitae integri-

' See supra, p. 193.
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tate et doctrina etiam praestent, ne caeci caecos ducaut et

simul cum eis in foveam interitus aeterni cadant. . . .

Datum Romae apud sanctos Apostolos, sub annulo piscatoris

die XII iulii 1601, pontificatus Nostr anno decimo.

[Brevia, Arm. 44, t. 45, n. 281, Papal Secret Archives.]

40. Pope Clement VIII. to Ernest of Bavaria
Prince-elector of Cologne. ^

IGO2, December 7, Rome.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem.

lust us fraterniatis Tuae dolor, et alias saepe et novissimis

litteris Tuis Nobis efficaciter expressus ac repraesentatus,

veterem dolorem Nostrum et refricat et auget vehementer.

Vere digna res est admiratione, immo stupore et commisera-
tione magna, filium Nostrum in Christo carissimum Rudol-
phum Imperatorem electum, illo rerum usu, ilia prudentia

principem, in hoc gravissimo successoris sui deligendi negotio

usque adeo sui d'ssimilem esse, eiusque ingenii vim atque

aciem, nescimus qua importuna suspicionum caligine impedita

[sic] adeo esse et obvolutam, ut quae sibi totique domui
suae, ut nunc publicas causas omittamus, in primis utilia,

honoriftca et salutaria sunt, non videat, immo quasi adversa

et a suis rationibus aliena abhorrent et reiiciat, neque lis

hac in re credat, qui eum amant maxime eiusque gloriae et

felicitatis sunt cupidissimi, ut Nos praecipue et fraternitas

Tua sumus ; neque Te neque Nos ullis officiis, diligentiis,

laboribus pepereimus. Agnoscimus tanti momenti negotium

esse, ut ad extremum usque minime sit deserendum ; pericula

et detrimenta, quae imperio et reipublicae Christianae

imminent, nisi seren™"^ Caesar consilium mutet et aliam

mentem induat, et te prudenter metuere fratcmur, et Nos
ex hac apostolica specula, in qua meritis impares excubamus,

iam pridem prospicimus, Sed quid agamus, frater ? Eo
usque, ut vides, hie diifidentiae morbus progressus est, ut

patris amantissimi cohortationes etiam suspectae sint.

Itaque haeremus prorsus, illud valde metuentes, ne, dum
curationem adhibemus, morbum augeamus. Quare a Te
etiam atque etiam petimus, ut de tota re attentissime Tecum
consideres, sententiam etiam, si ita Tibi videtur, collegarum

electorum exquiras ac Nobii significes, quanam tandem via

' See supra, p. 390.
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et modo uti possemus ad Imperatoris electi animum permo-

vendum et flectendum. Nos quidem, ut hactenus egimus,

ita nunc quoque omnia agere et moliri in spiritu sincerae

caritatis parati sumus, modo spes sit fructiose aliquid agendi

et ne ex ipso remedio malum ingruescat, quod nimis absurdum
videretur. Nemo res Germanicas fraternitate Tua melius

intelligit, nemo Caesaris ingenium et naturam penitius novit ;

utique Nostrum idem spectamus, Dei honorem, publicam

quietem, propriam etiam ipsius Caesareae M*i^ utilitatem

ne deseras, frater ; banc curam et negotium, pro quo tanto-

pere laborasti, adhuc Tua prudentia, auctoritate, gratia

sustine, quantum potes et fove. Quis scit, quae dies et

tempus possit afferre ? Una interdum nox magnam saepe

rerum commutationem attulit, et, quod caput est, multae

sunt miserationes Domini, in cuius manu est cor regis.

Nullo modo desperandum, sed quoad licet Romana prudentia

progrediendum. Nos Deum orare non cessamus, ut Tua
et aliorum, qui eadem Tecum pro Dei ipsisus gloria sentiunt

et agunt, studia et consilia sua coelesti gratia rcgat et secundet.

Tibi meritorum Tuorum in hoc negotio certa est merces et

secura apud Deum et bonos omnes, neque Te laboris et diligen-

tiae Tua adhibitae et ad omnem numerum expletae umquam
poenitebit. Interea benedictione apostolica Te toto corde

benedicimus, valetudinemque Tuam Tibimetipsi ut diligenter

cures rogamus, immo in Domino iubemus.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris

die 7 decembris 1602, pontificatus Nostri anno undecimo.

[Brevia, Arm. 44, t. 46, n. 330, Papal Secret Archives.]

41. Lelio Arrigoni to the Duke of Mantua. ^

J603, December 20, Rome.

. . . Ho inteso di buon luogo che .
trovandosi martedi

I'ambasciatore di Spagna all'audienza di S. S*^ per cagion

del corriero che gli venne di Spagna con ordine che dovesse

supplicare S. B"*' accio che in gratia di S. M^^ si compiacesse

di promovere il Doria al cardinalato, fatto ch'hebbe I'ufficio

voile entrare a persuadere S. S*^ che essendo horamai grave

d'anni dovesse scaricarsi delle fatiche et attendere a riposare,

addossando il peso de ncgotii agli ill'"^ s" nipoti ; la qual

cosa fu cosi mal intesa da S. B"*, che ella gli rispose che

• See supra, p. 256.
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attendesse pure a far I'ufficio suo, et che del resto non se ne